1

2022年４月27日

各 位

会 社 名 株式会社ヨシムラ・フード・ホールディングス

代表者名 代表取締役ＣＥＯ 吉村 元久

 （コード：2884、東証プライム）

問合せ先 取  締  役ＣＦＯ 安東  俊

 （TEL．03－6206－1271）

株式会社小田喜商店の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年４月27日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社小田喜商店（以下、「小田喜商

店」といいます。）の株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．当社について

 当社は、食品の製造及び販売をおこなう中小企業の支援・活性化を目的とし、後継者不在や単独での成長に

限界を感じている企業の株式を譲り受けるとともに、持株会社としてグループ全社の経営戦略の立案・実行及

び経営管理をおこなっております。各子会社に対しては、セールス・マーケティング、生産管理、購買・物流、

商品開発、品質管理、経営管理、海外展開といった機能ごとに横断的な管理をおこなう「中小企業支援プラッ

トフォーム」により経営支援をおこなうことで、国内外の優れた食品企業を存続・成長させ、商品・雇用・取

引先を守り、地域経済の維持及び発展に貢献してまいりました。

また、昨年には食品卸売業界国内売上高第３位を誇る国分グループ本社株式会社と資本業務提携をおこなう

など、当社の事業基盤強化につながる外部パートナーとも積極的に協働しながら、より一層の事業拡大を図っ

ております。

２．小田喜商店について

 小田喜商店（https://www.kurihiko.com/）は、栗の生産量日本一を誇る茨城県笠間市において、テレビな

どのメディアで紹介され一躍有名になった栗菓子「ぎゅ」や「栗の甘露煮」等に代表される、栗及び和洋菓

子向けの栗加工品・製菓原料等の製造、販売をおこなう企業です。地域に根差した経営により、地元の栗農

家様と連携した独自の仕入ルートにおいて厳選した良質な地元産の「いわまの栗」にこだわり、長年にわた

り培われてきた高い製造技術により、栗本来のおいしさを活かした栗ペースト、栗菓子等のオリジナル商品

から、焼き栗や甘露煮等の定番商品に至るまで、高品質な商品をお客様に届け続けております。販売先には

EC・自社店舗での小売の他、著名な和菓子店や洋菓子店、大手菓子卸売業者等を持ち、また、数多くのテレ

ビ番組、雑誌・WEBメディア等にも頻繁に掲載されるなど、その商品力が市場から高く評価され、自社店舗は

秋の栗のシーズンには行列が絶えない人気店となっております。

３．株式取得の理由

2

当社は、小田喜商店が持つ高付加価値な商品、良質な地元産の栗を安定して仕入れることのできる調達力、

仕入～加工～最終製品化まで一気通貫で手掛けられる高度な製造技術、食材としての和栗とその高いポテンシ

ャルに魅力を感じ、株式を取得することにいたしました。小田喜商店が持つ強みを活かしながら、当社が持つ

経営ノウハウの共有や中小企業支援プラットフォームによる支援体制を構築し、両社のより一層の成長を目指

すとともに、日本一の栗の産地である茨城県笠間市の「いわまの栗」の更なるブランド力向上に向け、グルー

プ一丸となって取り組んでまいります。

なお、本件取得にあたり必要となる資金は、自己資金により賄う予定です。

４．異動する子会社（株式会社小田喜商店）の概要

（１） 名 称 株式会社小田喜商店

（２） 所 在 地 茨城県笠間市吉岡185番地の１

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小田喜 保彦

（４） 事 業 内 容 栗及び栗加工品、製菓材料等の製造、販売

（５） 資 本 金 10,000千円

（６） 設 立 年 月 日 1971年９月１日

（７） 大株主及び持株比率 小田喜 保彦 64.5％、その他個人２名 35.5％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年４月期 2020年４月期 2021年４月期

 純 資 産 237百万円 243百万円 319百万円

 総 資 産 430百万円 404百万円 531百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 11千円 12千円 15千円

 売 上 高 353百万円 310百万円 352百万円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円 ０円

（注１）消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

（注２）（７）大株主及び持株比率は、2022年４月27日現在の構成であり、株式譲渡実行日までに小田喜保彦氏

が株式100％を集約後、当該株式について当社が取得をおこなう予定です。

５．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 小田喜 保彦

（２） 住 所 茨城県笠間市

（３）
上場会社と当該個人

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はございません。

人 的 関 係 該当事項はございません。

取 引 関 係 該当事項はございません。

3

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

６．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
20,000株

（議決権の数：20,000個）

（３） 取 得 価 額

取得価額につきましては、相手先との守秘義務契約に基づき非開示とさ

せていただきます。なお、公平性・妥当性を確保するため、外部機関が

実施した財務、法務デュー・ディリジェンス等の結果を勘案し合理的な

価格を決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

20,000株

（議決権の数：20,000個）

（議決権所有割合：100％）

（注）本件取得にかかるアドバイザリー費用等は、2023年２月期に計上いたしますが、翌期以降は発生いたし

ません。

７．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年４月27日

（２） 契 約 締 結 日 2022年４月27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年６月１日（予定）

８．今後の見通し

 本件株式取得による2023年２月期以降の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、開示すべ

き事項が発生いたしましたら速やかに開示いたします。

以 上